
甘肃鲁玉东壹精细化工有限公司 5000 吨/年

高分子绝缘新材料项目竣工环境保护验收

监测报告

（公示稿）

建设单位:甘肃鲁玉东壹精细化工有限公司

编制单位:甘肃省化工研究院有限责任公司

二零二四年六月





目 录

1 验收项目概况.........................................................................................................................1

1.1项目基本情况...............................................................................................................1
[...]
1套“两级水洗+活性炭吸附”处理后由 1#20m排气筒排放；甲醇储罐、硝基苯储罐、

对硝基氯苯储罐废气收集后进入 2#车间 1套“一级冷凝+四级水洗+活性炭吸附”处理

后，再经厂区公用废气治理设施 1套“两级水洗+活性炭吸附”处理后由 1#20m排气筒

排放；二甲基乙酰胺储罐废气收集后进入 3#车间“一级冷凝+两级水洗+活性炭吸附”

处理后，再进入厂区公用废气治理设施 1套“两级水洗+活性炭吸附”处理后由 1#20m

排气筒排放，储罐区废气较少，且车间废气治理设施分别进行了增强，因此并入车间废

气治理设施可行；项目将原环评设计的工艺废气排放口与公辅工程废气排放口 2个排气

筒合并为 1个排气筒，废气经管道密闭输送至厂区 1#20m综合排气筒排放。为保证废气

能够通过管道全部密闭收集并输送至 1#排气筒，项目在每套废气治理设施后均安装风

机，废气经管道运输过程中每有废气汇入时都将废气管道进行加粗，排气筒位于厂区东

南角污水处理区域北侧，排气筒内径 1.0m，高度为 20m，废气可以有效收集后由排气

筒排放，验收内容与公司排污许可证一致。

项目环评阶段 4台 300万大卡导热油炉废气合并后经 3#15m排气筒排放，实际建设

3台 300万大卡导热油炉可满足生产供热需求，根据安全生产要求废气分别经 15m排气

筒排放，共设置 3个锅炉废气排气筒，皆属于一般排放口，验收内容与公司排污许可证

一致。

废气处理设施变化根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》相关判定规

定均不属于重大变更项目，废气处理措施变更情况见表 3.6-1。

3.6.5废水处理变化情况

项目实际建设过程中废水处理工艺发生变化，高盐高浓度有机废水预处理增加三级

树脂吸附，污水处理站综合处理系统工艺由“调节池+微电解塔+中和混凝沉淀+初沉池+

水解酸化池+一沉池+一 UASB+A/O+二沉池”变更为“收集罐+布袋过滤器+调节罐+三

级树脂吸附+SBR+排放罐”，处理能力由 300m3/d变更为 240m3/d，在《排污许可证申请



38

与核发技术规范石化工业》（HJ853-2017）废水处理措施中，中和、混凝和 SBR 均属

于可行技术，故该废水处理工艺具备符合规定的污染治理设施，废水处理工艺可行，项

目环评阶段考虑企业后续产品生产废水处理排放，实际建设中未考虑，本项目水量为

217.79m3/d，处理能力满足生产需求。项目对综合处理系统变化是否可行进行了分析，

编制了《甘肃鲁玉东壹精细化工有限公司 5000吨/年高分子绝缘新材料项目-新建 10m3/h

废水处理树脂吸附及生化项目可行性分析》报告，并聘请相关专家进行了论证，报告及

专家意见见附件。

废水处理设施变化根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》相关判定规

定均不属于重大变更项目，废水处理措施变更情况见表 3.6-1。



39

表 3.6-1 废气、废水处理措施变更情况

分类 原环评及批复 实际建设 变更情况原因说明
重点变

动判定

废气处

理设施

1#车间

1#车间：1套一级冷凝+一级碱洗+（两级水洗+
活性炭吸附装置，车间公用），废气处理后经

1#20m高排气筒排放；

1#车间：1套一级冷凝+二级碱洗+二级水洗+活
性炭吸附+（两级水洗+活性炭吸附装置，车间

公用），废气处理后经1#20m高排气筒排放；

增加一级碱洗+二级水洗 不属于

2#车间
2#车间：1套一级冷凝+两级水洗+活性炭吸附

装置，废气处理后经1#20m高排气筒排放；

2#车间：一级冷凝+四级水洗+活性炭吸附+（两

级水洗+活性炭吸附装置，车间公用），废气处

理后经1#20m高排气筒排放；

增加二级水洗，废气并入总

管进入全厂公用治理设施
不属于

3#车间

3#车间：1套一级冷凝+两级水洗+活性炭吸附

装置，几股废气处理后经1#20m高排气筒排

放；

3#车间：一级冷凝+两级水洗+活性炭吸附+（两

级水洗+活性炭吸附装置，车间公用），废气处

理后经1#20m高排气筒排放；

废气并入总管进入全厂公

用治理设施
不属于

4#车间

4#车间：1套一级冷凝+布袋除尘+两级水洗+
活性炭吸附装置，几股废气处理后经1#20m高

排气筒排放；

4#车间：2套布袋除尘+（两级水洗+活性炭吸附

装置，车间公用），废气处理后经1#20m高排气

筒排放；

废气并入总管进入全厂公

用治理设施
不属于

5#车间

5#车间：1套一级冷凝+两级水洗+活性炭吸附

装置，几股废气处理后经1#20m高排气筒排

放；

5#车间：1套一级冷凝+两级水洗+活性炭吸附+
（两级水洗+活性炭吸附装置，车间公用），废

气处理后经1#20m高排气筒排放；

废气并入总管进入全厂公

用治理设施
不属于

储罐区

储罐区：设置1套一冷凝+活性炭吸附；（HCl
储罐废气采用碱洗），储罐区废气处理经

2#15m高排气筒排放；

盐酸储罐废气收集后进入1#车间1套“一级冷凝

+二级碱洗+二级水洗+活性炭吸附”处理后，再

经厂区公用废气治理设施1套“两级水洗+活性

炭吸附”处理后由1#20m排气筒排放；甲醇储罐、

硝基苯储罐、对硝基氯苯储罐废气收集后进入2#
车间1套“一级冷凝+四级水洗+活性炭吸附”处

理后，再经厂区公用废气治理设施1套“两级水

洗+活性炭吸附”处理后由1#20m排气筒排放；

二甲基乙酰胺储罐废气收集后进入3#车间“一级

冷凝+两级水洗+活性炭吸附”处理后，再进入

厂区公用废气治理设施1套“两级水洗+活性炭

吸附”处理后由1#20m排气筒排放

根据储罐废气性质分别进

入相应的车间废气治理设

施处理后再进入全厂公用

废气治理设施，排气筒与车

间排气筒合并

不属于

三效蒸

发区

三效蒸发区域：设置1套冷凝+活性炭吸附装

置，废气处理经2#15m高排气筒排放；

废气经管道运输至5#车间废气治理设施：1套一

级冷凝+两级水洗+活性炭吸附+（两级水洗+活
与车间排气筒合并，废气并

入5#车间废气治理设施处
不属于



40

性炭吸附装置，车间公用），废气处理后经1#20m
高排气筒排放；

理后再进入总管进入全厂

公用治理设施

污水处

理站

污水处理站：设置1套1级酸洗+一级碱洗+冷凝

+活性炭吸附装置，废气经2#15m高排气筒排

放；

废水处理工艺变化，不再产生废气
废水处理工艺变化，不再产

生废气
不属于

危废暂

存间

危废库:1套活性炭吸附装置经2#15m高排气筒

排放；

废气经管道运输至5#车间废气治理设施：1套一

级冷凝+两级水洗+活性炭吸附+（两级水洗+活
性炭吸附装置，车间公用），废气处理后经1#20m
高排气筒排放；

与车间排气筒合并，废气并

入5#车间废气治理设施处

理后再进入总管进入全厂

公用治理设施

不属于

天然气

导热油

炉

天然气导热油炉：采用低氮燃烧器，废气经

3#15m高排气筒排放。

天然气导热油炉：三台天然气导热油炉分别采用

低氮燃烧器，废气分别经15m高排气筒排放，每

台导热油炉设置一个排气筒。

根据安全生产要求，每台导

热油炉设置一个排气筒，排

气筒数量增加

不属于

废水处

理设施

废水处

理占地

情况

设置全厂污水处理系统一座，占地面积

1444.5m2，其中预处理区域占地面积669.25m2，

综合处理区域2113.75m2（48.5×45m）。

设置全厂污水处理系统一座，占地面积

1444.5m2，其中预处理区域占地面积669.25m2，

综合处理区域2113.75m2（48.5×45m）。

实际建设与环评一致 不属于

高盐废

水预处

理

高盐高浓度有机废水预处理：

1套中和+三效蒸发装置；蒸馏回收冷凝水进综

合污水处理系统；

高盐高浓度有机废水预处理：

1套三级树脂吸附+中和+三效蒸发装置；处理后

的水回用；

增加三级树脂吸附，处理后

水回用；
不属于

高浓有

机废水

预处理

高浓度有机废水预处理：

1套中和+混凝沉淀+三效蒸发装置（与高盐废

水预处理三效蒸发为同一套）；蒸馏回收冷凝

水进综合污水处理系统；

高浓度有机废水预处理：

1套中和+混凝沉淀+三效蒸发装置（与高盐废水

预处理三效蒸发为同一套）；蒸馏回收冷凝水进

综合污水处理系统；

实际建设与环评一致 不属于

厂区综

合处理

设施

污水处理站综合处理系统：为考虑企业后续产

品生产废水处理排放，设置300m3/d废水综合

处理系统，经“调节池+微电解塔+中和混凝沉

淀 + 初 沉 池 + 水 解 酸 化 池 + 一 沉 池 + 一

UASB+A/O+二沉池”处理达标后排入园区污

水处理站；配套建设废水流量、COD、氨氮在

线监测系统一套。

污水处理站综合处理系统：设置240m3/d废水综

合处理系统，经“收集罐+布袋过滤器+调节罐+
三级树脂吸附+SBR+排放罐”处理达标后排入园

区污水处理站；配套建设废水流量、pH值、COD、
氨氮在线监测系统一套。

综合处理系统工艺发生变

化，废水处理能力减小
不属于



41

3.6.6固体废物变动情况

根据现场调查，较环评阶段，项目固废产生环节等未发生变化，试生产期间产生的

污水处理站污泥、废滤布、蒸馏残渣、过滤滤渣、废盐、废活性炭、废导热油、废包装

袋、废机油等危险废物，收集暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位处置；废分子筛

委托一般固废填埋场处置；生活垃圾委托园区环卫处置。



42

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

4.1.1.1 1#车间生产工艺废气

1、污染物排放情况

根据 1#车间生产线产生的工艺废气成分、理化性质，工艺废气采取的污染防治措施

及产排情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 1#合成车间废气产生和排放情况
序

号

废气成分

类别
污染源序号 污染物 车间废气处理措施

厂区综合废气治

理措施

1 工艺废气
G1-1、G1-2、
G1-3、G1-4

氯苯类、硝基苯类、

氯化氢、挥发性有机

物

一级冷凝+二级碱

洗+二级水洗+活性

炭吸附

两级水洗+活性

炭吸附

2、主要废气治理工艺流程

1#车间生产线产生的工艺废气经车间废气治理措施一级冷凝+二级碱洗+二级水洗+

活性炭吸附处理后，由管道密闭输送至厂区综合废气治理设施两级水洗+活性炭吸附处理，

处理后废气经厂区 1#20m综合排气筒达标排放，1#排气筒（DA002）安装有颗粒物、挥

发性有机物自动监测设备，并设置有采样口，用于废气采样监测。

1#车间主体工程全景图 1#车间冷凝+二级碱洗+二级水洗+活性炭吸附



43

厂区综合废气设施二级水洗+活性炭吸附 废气排放口

4.1.1.2 2#车间生产工艺废气

1、污染物排放情况

根据 2#车间生产线产生的工艺废气成分、理化性质，工艺废气采取的污染防治措施

及产排情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 1#合成车间废气产生和排放情况
序

号

废气成分

类别
污染源序号 污染物 车间废气处理措施

厂区综合废气治

理措施

1 工艺废气 G2-1、G2-2 氯苯类、硝基苯类、

挥发性有机物

一级冷凝+四级水

洗+活性炭吸附

两级水洗+活性

炭吸附

2、主要废气治理工艺流程

2#车间生产线产生的工艺废气经车间废气治理措施一级冷凝+四级水洗+活性炭吸附

处理后，由管道密闭输送至厂区综合废气治理设施两级水洗+活性炭吸附处理，处理后废气

经厂区 1#20m综合排气筒达标排放，1#排气筒（DA002）安装有颗粒物、挥发性有机物

自动监测设备，并设置有采样口，用于废气采样监测。

2#车间主体工程全景图 2#车间四级水洗



44

2#车间冷凝 2#车间活性炭吸附

4.1.1.3 3#、4#车间生产工艺废气

1、污染物排放情况

1、污染物排放情况

根据 3#、4#车间生产线产生的工艺废气成分、理化性质，工艺废气采取的污染防治

措施及产排情况见表 4.1-3。

表 4.1-3 1#合成车间废气产生和排放情况
序

号

废气成分

类别
污染源序号 污染物 车间废气处理措施

厂区综合废气治

理措施

1 工艺废气
G3-1、G3-2、
G3-3、G3-4

挥发性有机物
一级冷凝+两级水

洗+活性炭吸附 两级水洗+活性

炭吸附
2 干燥废气 G3-5 颗粒物、挥发性有机物 布袋除尘

2、主要废气治理工艺流程

3#、4#车间生产线产生的工艺废气经车间废气治理措施一级冷凝+二级水洗+活性炭

吸附处理，含颗粒物废气由布袋除尘器处理，处理后废气由管道密闭输送至厂区废气治理

设施两级水洗+活性炭吸附处理，经厂区 1#20m综合排气筒达标排放，1#排气筒（DA002）

安装有颗粒物、挥发性有机物自动监测设备，并设置有采样口，用于废气采样监测。

3#车间主体工程全景图 4#车间主体工程全景图



45

3#车间冷凝+二级水洗+活性炭吸附 4#车间布袋除尘

4.1.1.4 5#车间生产工艺废气

1、污染物排放情况

1、污染物排放情况

根据 5#车间生产线产生的工艺废气成分、理化性质，工艺废气采取的污染防治措施

及产排情况见表 4.1-4。

表 4.1-4 1#合成车间废气产生和排放情况
序

号

废气成分

类别
污染源序号 污染物 车间废气处理措施

厂区综合废气治

理措施

1 工艺废气
G4-1、G4-2、
G4-3、G4-5

甲醇、挥发性有机物
一级冷凝+两级水

洗+活性炭吸附 两级水洗+活性

炭吸附
2 干燥废气 G4-4 颗粒物 布袋除尘

2、主要废气治理工艺流程

5#车间生产线产生的工艺废气经车间废气治理措施一级冷凝+二级水洗+活性炭吸附

处理，含颗粒物废气由布袋除尘器处理，处理后废气由管道输送至厂区废气治理设施两级

水洗+活性炭吸附处理，处理后废气经 1#20m综合排气筒达标排放，1#排气筒（DA002）

安装有颗粒物、挥发性有机物自动监测设备，并设置有采样口，用于废气采样监测。

5#车间主体工程全景图 5#车间布袋除尘



46

5#车间二级水洗+活性炭吸附 5#车间冷凝